
 

 

  

CITTA’ DI STRESA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

  

 
  

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
N.  142 

 

OGGETTO : 
D.LGS 36/2023 E SMI ART. 140  LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DI 
SVERSAMENTO ACCIDENTALE DI IDROCARBURI NEL LAGO MAGGIORE - DICEMBRE 
2024 
 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  venti, del mese di  dicembre, alle ore  diciannove e minuti  
quarantacinque, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, presso PALAZZO 
COMUNALE. 
Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1. SEVERINO MARCELLA Sindaco   X 

2. BERTOLINO ALESSANDRO Vice Sindaco X   

3. BOLONGARO MARIA GRAZIA Assessore X   

4. GASPARRO CARLA Assessore X   

5. SALA STEFANIA Assessore X   

                                                                                Totale 4 1 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor BOGGI GIOVANNI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora  BERTOLINO ALESSANDRO  nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

PREMESSO che: 

- nella giornata del 6 dicembre 2024 è stata segnalata alla Polizia Locale la 

presenza una patina oleosa, probabilmente causata da uno sversamento 

presuntivamente accidentale nelle acque del Lago da parte di ignoti. La 

macchia oleosa occupava quasi interamente lo specchio d’acqua del porto 

vecchio in Piazza Marconi e a chiazze l’adiacente del porto nuovo in Corso 

Italia. 

- sono intervenuti nella medesima giornata i Vigili del Fuoco del Comando 

di Verbania che hanno provveduto a posizionare una barriera sulla bocca 

del porto per il confinamento del materiale oleoso affinché non venisse 

disperso sulle acque libere del Lago Maggiore; 

- sempre il giorno 6 dicembre 2024 è intervenuta ARPA con proprio 

personale tecnico, che ha accertato la presenza della patina oleosa, 

riconducibile a gasolio (Idrocarburi) da imbarcazione ed effettuato il 

campionamento dell’acqua del lago prelevata nel porto vecchio. 

 

VISTO il verbale e perizia giustificativa dell’Ufficio Tecnico in data 11 

dicembre 2024, redatta dal Responsabile del Servizio Gestione del 

Territorio, geom. Marina Rizzato, protocollato il 20 dicembre 2024 al n. 

24513, dal quale risulta che il materiale oleoso distribuito sulla superficie 

del lago si configura come rifiuto speciale pericoloso, avendo proprietà 

inquinanti e deve essere raccolto mediante panni assorbenti da smaltire 

successivamente in discarica autorizzata a mezzo ditta specializzata; 

 

DATO ATTO: 

- della ragione di intervento di somma urgenza riportata nel verbale e 

perizia giustificativa dell’Ufficio Tecnico, cioè la necessità di garantire le 

condizioni di incolumità pubblica e di sicurezza per la tutela dell’ambiente, 

rimuovendo prima possibile il materiale inquinante, trattandosi di rifiuto 

speciale pericoloso, ubicato in aree dove sono presenti imbarcazioni adibite 

al trasporto pubblico non di linea e per tutelare la biodiversità lacuale;  

 

- della individuazione, da parte del Responsabile del Servizio Tecnico 

geom. Marina Rizzato, nella soc. EDAM Soluzioni Ambientali s.r.l. con sede 

in via Guido Rossa n. 9/11 a Gallarate (Varese) del soggetto adeguato e 

disponibile ad intervenire immediatamente per effettuare le operazioni di 

raccolta del materiale oleoso (idrocarburi) utilizzando panni assorbenti da 

smaltire successivamente in discarica autorizzata; 

 

RICHIAMATO il verbale e la perizia giustificativa dei lavori di somma 

urgenza redatto ai sensi dell’art. 140 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

a firma del Responsabile del Servizio gestione del Territorio, Geom. Marina 



 

 

Rizzato, in data 11/12/2024, che ha quantificato gli interventi 

presuntivamente come di seguito specificato:  

  
DESCRIZIONE INTERVENTO  

  
IMPRESA  COSTO  

INTERVENTO   
IVA  
22%   

 TOTALE   

Intervento maestranze, fornitura materiali, nolo 

mezzi e attrezzature, servizi e prestazioni 

professionali svolte nelle giornate del 7 e 9 

dicembre 2024 

EDEN Soluzioni 

Ambientali s.r.l. di 

Gallarate via Guido 

Rossa n. 9/11 

€ 13.301,25  € 2.926,27 € 16.227,52 

Maestranze, nolo mezzi e attrezzature, servizi 

e prestazioni professionali oltre al trasporto e 

smaltimento in discarica autorizzata 

EDEN Soluzioni 

Ambientali s.r.l. di 

Gallarate via Guido 

Rossa n. 9/11 

€ 3.325,00 € 731,50 € 4.056,50 

TOTALE  €  16.626,25 € 3.657,78 € 20.284,02 

          

RICHIAMATO l’art. 140 del D. Lgs. 36/2023 “Procedure in caso di somma 

urgenza e di protezione civile” il quale prevede:  

• Al comma 2, che “L'esecuzione dei lavori e l’acquisizione dei servizi e 

delle forniture di somma urgenza può essere affidata in forma diretta e in 

deroga alle procedure di cui agli articoli 37 e 41 del codice a uno o più 

operatori economici individuati dal RUP o da altro tecnico 

dell'amministrazione competente”;  

• Al comma 3, che “Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito 

consensualmente con l'affidatario; in difetto di preventivo accordo il RUP 

può ingiungere all'affidatario l'esecuzione di forniture, servizi o lavorazioni o 

la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti mediante 

l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento.”;  

• Al comma 4, che “Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente 

compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni 

dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma 

urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e 

alla approvazione della prestazione affidata.  

 

PRESO ATTO inoltre del contenuto del 4 comma secondo periodo dell’art. 

140 del D.lgs 36/2023 e smi, che stabilisce “Qualora l'amministrazione 

competente sia un ente locale, la copertura della spesa è assicurata con le 

modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del 

testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;;  

 

CONSIDERATO che le somme esposte nel verbale e perizia giustificativa, 

riguardano esclusivamente somme necessarie alla rimozione del materiale 

inquinante trattandosi di rifiuto speciale pericoloso, ubicato in aree dove 

sono presenti imbarcazioni adibite al trasporto pubblico non di linea e per 



 

 

tutelare la biodiversità lacuale e il successivo trasporto e smaltimento in 

discarica autorizzata; 

 

VISTE le modifiche introdotte dall’art. 1 comma 901 della legge finanziaria 

n. 145 del 2018 al comma 3° dell’art. 191 del TUEL, che prevedono 

l’obbligo per la Giunta comunale di sottoporre al Consiglio comunale il 

provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dal 

comma 1 art. 194 del TUEL;  

 

RITENUTO proporre al Consiglio comunale entro 30 (trenta) giorni e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, il riconoscimento della 

spesa resasi necessaria per interventi di somma urgenza disposti ai sensi 

dell’art. 140 D.lgs 36/2023 e smi, nei limiti delle necessità accertate per la 

rimozione dello stato di pregiudizio come risulta dal verbale e perizia 

giustificativa dell’Ufficio Tecnico, in data 11 dicembre 2024; 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000;  

 

Su richiesta del Sindaco il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, 

comma 2) del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 attesta la 

conformità del presente provvedimento alle leggi, alla Statuto ed i 

Regolamenti;   

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D. L.gvo n. 267 del 18.08.2000, con le eventuali precisazioni 

negli stessi riportati;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nei modi e forme di legge;  

  

D E L I B E R A 

 

1. LA PREMESSA che precede forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 

della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

2. DI APPROVARE il “Verbale e la Perizia giustificativa dei lavori di somma 

urgenza” allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

riguardante lo sversamento accidentale da parte di ignoti di materiale oleoso, 

presumibilmente gasolio (idrocarburi) e le lavorazioni necessarie per il 

contenimento, la raccolta il trasporto e lo smaltimento del rifiuto speciale 

pericoloso per una somma complessiva di € 16.625,25 oltre IVA 22% pari ad 

€ 3.657,77 per complessivi € 20.284,02;  



 

 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa necessaria all’esecuzione dei lavori 

descritti in premessa pari a complessivi € 20.284,02 è da finanziare alla 

missione 9 programma 1 per spese relative allo sviluppo e valorizzazione 

del turismo;  

 

4. DI SOTTOPORRE al Consiglio comunale entro 20 venti) giorni e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, il riconoscimento della 

spesa resasi necessaria per interventi di somma urgenza disposti ai sensi 

dell’art. 140 D.lgs. 36/2023 e smi, nei limiti delle necessità accertate per la 

rimozione dello stato di pregiudizio come risulta dal “Verbale e Perizia 

giustificativa dei lavori di somma urgenza” redatto in data 11 dicembre dal 

Responsabile del Servizio Gestione del Territorio geom. Marina Rizzato; 

 

La Giunta Comunale, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito, con 

votazione unanime favorevole resa in forma separata delibera di dichiarare 

il presente atto di immediata eseguibilità ai sensi dell’articolo 134, comma  

4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 BERTOLINO ALESSANDRO 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
 BOGGI GIOVANNI 

 
 

 

 

  
   
  


